francesi, cioè Sans, et Rambogliotto, i quali con il pretesto di obligo principale della natione, 

et del re potrebbero honestamente uscire dalla dozena, gli altri perché si debba sperare, che 

si mantenghino nella sua squadra, tanto più che si vide Alessandrino comportarsi et 

trattenersi molto bene con tutti, ma perché delli dieci, che restano Justiniano, Theano, 

Montalto et Albano sono già nel corso, anzi ciascuno (296r) tocca forse il pallio con la 

speranza. Così deve stare su le mosse, et non può fare che Santa Severina, et Mapheo non 

pensino presto ad imbarcarsi, bisogna grande artificio, et industria perché si mantenghino 

congregati. L’uso introdotto delle fattioni muove i cardinali che non hanno maggior obligo 

ad aiutare per capo che il nipote del papa loro benefattore […] (297v) il re di spagna fa molta 

stima di lui [Alessandrino] […] grande amico del duca di Savoia […] intendere bene con il 

card.le Altemps […] Concedasi in terzo luogo di capo di parte al cardinale Farnese, (298r) 

amici suoi sono Sermoneta, Gambara, Aragona, et ancor Savello ma questo più tosto con 

occulti consigli, che palesemente come ha fatto per il passato per non pregiudicare alle sue 
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proprie speranze, è vero che questa parte sicome starà unitissima, et salda forse poi 

beneficio della persona di Farnese […] (299v) è reputato gentilhuomo, di non mal ingegno 

come si dice, et che la natura sua sappia quasi di francese in dimenticarsi i servitii, et 

dell’ingiurie, e se non fosse […] che si dimentichi talvolta delle premessa che haveva fatte, 

mirabile artefice sarebbe con l’affabilità, et con la dolcezza che pare sua propria, et naturale, 

a pigliar l’animo d’ogni sorta di persone. […] (300r) Il cardinale d’Este è tenuto cupidissimo 

di gloria, et di aura populare […] (301v) Il suo fine si può credere che sia d’escludere 

principalmente Morone, poi di aiutare Albano quando potrà […] (302r) Medici […] ha 

congiunti seco alcuni cardinali creature di diversi papi, come di Giulio III Simoncello, Riario 

di Gregorio XIII, et Rambogliotto di Pio V, del primo le cagioni sono note, et apparenti; il 

secondo sodisfatto che habbia a certi oblighi (302v) di crianze con gli nipoti di papa 

Gregorio, nel resto, et della parentela tra loro si fa molto conto […] (303r) Sforza e Colonna 

hanno molti et varii et proprii interessi loro, tuttavia in certe occasioni con essi ancora harà 

communione di volontà […] l’auttorità che porge al cardinale de Medici l’esser fratello 

(303v) del granduca di Toscana , si nota in lui una certa maniera dolce et grata nel trattare, 

non poco atta a captivare gli animi altrui […] gli corre anco fama al riscontro che la gioventù, 

et l’allettamento del piacere gliene facciano fuggire molti <negocii>. (304v) Li cardinali 

Sforza et Ursino […] sono ugualmente persuasi, che via più sicura di sostenere la 

grandezza, et auttorità loro, sia l’esaltatione di qualche debole, et basso soggetto […] di 

questi due cardinali universalmente Ursino è più amato, et Sforza più temuto. Solevasi per 

i tempi passati governare il negotio del conclave sotto nome di due fattioni, in che si 

dividevano i cardinali principalmente, cioè imperiali, et francesi (305r) et anche vi fossero 

cardinali grandi et di  seguito, pure tutti, et italiani, et oltramontani, sotto queste due 

insegne si riducevano, et contendevano insieme, con tanto equalità, et ostinatione per esser 

l’interesse dell’uno, et l’altro <immischiato> nelle cose d’Italia, oltre l’emulatione della 

gloria, che dal conclave stesso si spedivano corrieri, et all’una, et all’altra corte, et 

aspettavano l’assensi e mesi intieri, con non piccolo scandalo degli huomini, et forse con 

detrimento delle cose publiche. Ma poiché i francesi per la pace del ‘59 cavarono totalmente 

il (305v) piede d’Italia, et che la divisione tra loro dello Stato, et della religione gli ha più di 

quello che si potesse pensare abbassati, et indeboliti, né essi stimano più punto le cose di 

Roma, havendo tralasciato il re di trattenersi come faceva con beneficii et pensioni molti 

cardinali italiani, né di qua, mancato questo utile, si tien quasi un minimo conto di loro, 

onde ancorché venissero altri cardinali francesi Dio voglia che il cardinale da Este et 

l’ambasciatore di Francia con questo nome però della fattione tirassero pur un sol cardinal 

italiano; anzi più facilmente è che i francesi (306r) stessi fossero poco uniti fra loro, perché 

essendo mancato in Francia quell’antico rispetto et nome regio in tutti gli ord.i d’huomini, 

et intorno in tutte le cose, non è verisimile che Este per valoroso, et prudente che sia tenuto 

bastasse indirizzare la volontà loro ad un medesimo segno. Il Re Catholico sotto il quale il 

nome di cardinali imperiali è mutato in spagnolo, vedendosi libero dall’emulo in Italia, 

sicome ha guadagnato nel Collegio maggiore auttorità […] così l’essercita con più riguardo, 

et moderatione, che (306v) non si faceva, perché bastandogli per impedire certi pochi 
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soggetti i quali di potesse dubitare, che o per la grandezza loro, o per imaginarseli animati